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Otázka na písomné zodpovedanie E-001011/2024
podpredsedovi Komisie/vysokému predstaviteľovi Únie pre zahraničné veci a bezpečnostnú 
politiku 
článok 138 rokovacieho poriadku
David Lega (PPE), Lukas Mandl (PPE), Andrus Ansip (Renew), Miriam Lexmann (PPE), Katrin 
Langensiepen (Verts/ALE), Andrey Kovatchev (PPE), Antonio López-Istúriz White (PPE)

Vec: Podpora Abrahámskych dohôd ako východiskového bodu smerom k regionálnemu mieru

V júni 2023 bola vytvorená sieť Parlamentu pre Abrahámske dohody na podporu diplomatickej 
normalizácie medzi Izraelom a arabským svetom. Teroristický čin Hamásu 7. októbra 2023 rozbil 
nádeje na trvalý pokrok smerom k mieru: bezpečnostná situácia Izraela zostáva neistá a obyvatelia 
Gazy naďalej čelia humanitárnej kríze vrátane hroziaceho hladomoru.

Nádej však netreba strácať. V deklarácii o Abrahámskych dohodách zo septembra 2020 sa 
presadzujú spoločné hodnoty tolerancie, dialógu, rešpektovania ľudskej dôstojnosti a slobody.

Riešenie založené na existencii dvoch štátov zostáva najlepším spôsobom, ako dosiahnuť mier na 
bezpečnom a prosperujúcom Blízkom východe. Na dosiahnutie tohto cieľa sú základným podporným 
rámcom Abrahámske dohody. Spolu s ostatnou pomocou Komisia vyčlenila 18 miliónov EUR „na 
posilnenie regionálnej stability na podporu Abrahámskych dohôd, najmä vzhľadom na... 7. október“. 
Tieto investície do mieru musia pokračovať.

Preto žiadame odpoveď na tieto otázky:

1. Ako dodatočné finančné prostriedky uvedené v akčnom dokumente Komisie z novembra 2023 s 
názvom „Regionálna spolupráca medzi EÚ a Izraelom na podporu Abrahámskych dohôd a boj 
proti antisemitizmu a podporu židovského života“ pomáhajú rozvíjať kultúru mieru na celom 
Blízkom východe, najmä pokiaľ ide o vzdelávanie?

2. Ako sa podpora Abrahámskych dohôd zo strany EÚ môže stať systematická, aby prispievala k 
rastúcemu a udržateľnému mierovému procesu na Blízkom východe?
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